ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

PORTARIA Nº 400/2025 - GAB

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BACABAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, no uso de suas atribuições legais,

especialmente com fundamento na Lei Municipal nº 1.173, de 03 de novembro

de 2011, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura e criação e

funcionamento do Conselho Municipal de Política Cultural de Bacabal,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a participação da sociedade civil e

do Poder Público na formulação e acompanhamento das políticas culturais do

Município de Bacabal;

CONSIDERANDO o resultado do processo de escolha dos representantes da

sociedade civil e a indicação dos representantes do Poder Público para a

composição do Conselho Municipal de Política Cultural, conforme estabelecido

na legislação vigente,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de

Política Cultural de Bacabal-Ma, para o mandato de dois anos.

I – Representantes do Poder Público:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Titular: Leonardo Diego da Silva Cipriano

Suplente: Marcio Chaves Rodrigues

Titular: Diana Carol Tomaz de Oliveira

Suplente: Geraldo José de Albuquerque Filho

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

Titular: Ângela Maria Pacheco da Silva Claudio

Suplente: Wibson Reis Carneiro

Titular: Jennifer dos Reis Moreira Rodrigues

Suplente: Jailda da Silva Costa

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER – SEDEL

Titular: Jordeane Delgado Marques

Suplente: Francisca Mendes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Titular: Clarice Moraes Araújo

Suplente: Tayse Inêz Santos Miranda

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS

Titular: Rondinele Costa Maião

Suplente: Josiete dos Santos Viana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – SEMAS

Titular: Mayara Cristina C. Lima

Suplente: Lucas Vaz de Araújo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA

Titular: Ricardo Henrique de Sousa Costa

Suplente: Cícero Ernandes de Sousa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃO – IFMA

Titular: Isa Prazeres Pestana

Suplente: Leandro Lago Santos Pinheiro

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA

Titular: André Lucas Magalhães do Nascimento

Suplente: Geordânia dos Santos Campos

II – Representantes da Sociedade Civil:

ARTES VISUAIS

Titular: Maria Gilvaneide Fraga de Almeida

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

Suplente: Marcio Chaves Rodrigues Junior

ARTESANATO

Titular: Airton Júlio Barros

Suplente: Vera Cristina Cavalcante

MÚSICA

Titular: Nadiele Dias de Sousa Mendes

Suplente: Antônio Carlos Pereira da Silva

TEATRO

Titular: Jeane Evangelista Alves Miranda

Suplente: Francisco Luciano Oliveira Coelho

CULTURA POPULAR

Titular: Gessyvaldo Ferreira de Oliveira

Suplente: Mary Nalda Pinheiro de Almeida

CULTURA AFRO-BRASILEIRA

Titular: Daniel Nascimento da Silva

Suplente: Franciane Lopes de Sousa

EMPRESAS E PRODUTORES CULTURAIS

Titular: Edmilson Frasão dos Santos

Suplente: Luiz Sérgio Cruz do Vale

TRABALHADORES DA CULTURA

Titular: Lindon Johson Ferreira Alencar

Suplente: Geralda Ferreira Alencar

INSTITUIÇÕES CULTURAIS NÃO-GOVERNAMENTAIS LIGADAS AOS

TEMAS DA CULTURA

Titular: Maria Santana Lago Freire

Suplente: Antônio Raimundo Carvalho

ACADEMIA BACABALENSE DE LETRAS

Titular: Raimundo Laércio de Oliveira

Suplente: Jackson Lago Ferreira

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS DO MOVIMENTO LGBT

Titular: Delfim Ferreira Filho

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

Suplente: Mario Del Ângelo Veridiano Silva

Art. 2º Os membros nomeados exercerão suas funções de forma não

remunerada, nos termos da legislação vigente, sendo suas atribuições regidas

pela Lei Municipal nº 1173 de 03 de novembro de 2011 e pelo Regimento Interno

do Conselho Municipal de Política Cultural.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 31 DE MARÇO DE 2025.

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS

Prefeito Municipal

		2025-03-31T11:39:04-0300
	Jose Roberto Costa Santos:45331995349